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Abstrakt

Tématem předkládané práce je vztah politické a morální filosofie k epistemologické

a metodologické pozici v rámci díla Friedricha Augusta von Hayeka. Cílem práce je v obecné

rovině obhájit tvrzení, že Hayekova filosofie je aplikací epistemologických a metodologických

pozic do morální a politické filosofie, a že tato aplikace je výkladově implementována

kontinuálním vymezováním základních teoretických pozic vůči filosofické tradici. Toto obecné

tvrzení je v práci rozpracováno v rámci několika perspektiv. První perspektiva staví do popředí

pojem poznání, a to jak ve smyslu určitého pojetí racionality, tj. povahy rozumu a lidského

myšlení, tak ve smyslu vymezení povahy a limitů vědeckého poznávání. Ta druhá sleduje vývoj

Hayekova myšlení, přičemž výkladově poukazuje na ty aspekty jeho filosofie, které jsou

rozpracováním tezí jeho myšlenkových souputníků v rámci Rakouské ekonomické školy či

klasické sociologie. Tato perspektiva zároveň ukáže, že v určité fázi svého myšlení se těmto

svým předchůdcům Hayek významným způsobem vzdaluje, zejména v rámci uchopení

individualismu. Třetí perspektiva ukazuje hlubší kořeny některých Hayekových pozic v rámci

novověké filosofie, přičemž na základě kritiky konstruktivistického racionalismu lze jeho dílo

uchopit jako navazující na klíčové koncepty Davida Huma. Hayek ukazuje, že parametry debaty

o současných klíčových teoretických, metodologických a sociálně-vědních problémech jeho

doby byly nastaveny již v raném novověku. V neposlední řadě je v rámci nezbytné

kontextualizace Hayekova projektu epistemologické fundace liberalismu provedena komparace

s dílem K. Poppera, a to jak co do metodologie, tak sociální teorie. Ústřední roli pak v celé

argumentaci hraje Hayekův evolucionismus, který na jedné straně ukazuje nedostatečnost

individualismu, a zároveň poskytuje nástroj, jak z aplikovat na poznání v obou jeho významech

bytostně skeptickou povahu Hayekovy filosofie.

Klíčová slova: F. A. Hayek, evoluce, liberalismus, epistemologie, metodologie vědy,
skepticismus

Abstract

The present dissertation deals with the topic of the relationship between political and moral

philosophy and the epistemological and methodological arguments of Friedrich August von

Hayek. The aim of the dissertation is to defend in general the assertion that Hayek's philosophy

is the application of epistemological and methodological positions to moral and political

philosophy and that this application is implemented through the continuous process of defining

the basic theoretical positions towards philosophical tradition. This general statement is

elaborated on in several perspectives. The first perspective puts the concept of knowledge in

the forefront, both in the sense of a certain concept of rationality, i.e. the nature of reason and

human thinking, and also in the sense of defining the nature and limits of scientific inquiry. The

latter follows the development of Hayek's thinking, pointing out the aspects of his philosophy,

which are the elaboration of the theories of his predecessors in thought within the Austrian

economic school or classical sociology. This perspective also shows that, at a certain stage of

his thinking, Hayek considerably moves away from these predecessors, particularly in the

context of grasping individualism. The third perspective shows the deeper roots of some of

Hayek's positions in modern philosophy and based on criticism of constructivist rationalism,

his work can be grasped as a follow-up to David Hume's key concepts. Hayek shows that the

parameters of the debate on the current key theoretical, methodological, and social-scientific

problems of his era were set in early modern times. Last but not least, a comparison with the

work of K. Popper, both in terms of methodology and social theory, has been carried out in the

context of the necessary contextualization of Hayek's project of the epistemological foundation

of liberalism. Hayek's evolutionism, which, on the one hand shows the insufficiency of

individualism, plays a central role in all of the argumentation, and at the same time provides an

instrument for applying the essentially skeptical character of Hayek's philosophy to knowledge

in both its meanings.

Key words: F. A. Hayek, Evolution, Liberalism, Epistemology, Methodology of Science,
Skepticism
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Úvod: Friedrich August von Hayek z filozofického hlediska

Rámec disertační práce

Věhlas Hayekova myšlení jakožto nositele Nobelovy ceny vychází především z jeho textů

věnujících se ekonomické teorii. Jeho mnohovrstevnaté dílo ale vzbuzuje badatelský zájem

v mnoha vědeckých a filosofických odvětvích. Již jen z letmého pohledu na jeho literární

produkci je zřejmé, že vnímat Hayeka pouze jako ekonoma je nejen zjevným ignorováním jeho

rozsáhlých příspěvků do filosofie, sociálních a v jistém smyslu i přírodních věd, ale může být

i příčinou nepochopení některých témat, která se bezprostředně týkají právě jeho pojetí

ekonomie.

Tato disertační vychází z identifikace předpokladů, které umožní Hayekovo dílo uchopit jako

celek, a v rámci těchto předpokladů pak bude možné rozvíjet výklad a intepretaci dalších

konstitutivních částí. Tyto vstupní předpoklady jsou následující.

Hayekovu filosofii vnímám jako kontinuální vymezování základních teoretických pozic vůči

filosofické tradici. Pojem tradice se vztahuje k celé řadě filosofických směrů a pojmů. Pokud

je předpoklad správný, je nezbytné nejen identifikovat, které tyto směry jsou nosné, ale i jakým

způsobem s nimi Hayek pracuje. Vzhledem k rozsahu jeho díla bude samotná identifikace

tradice v jistém smyslu interpretační volbou, která není triviální a musí být zdůvodněna.

Středobodem Hayekovy filosofie jako celku je pojem poznání. Poznání Hayek využívá ve dvou

rovinách, které se vzájemně ovlivňují, přičemž obě se v průběhu vývoje jeho myšlení mění, byť

každá jiným způsobem. V prvním významu pracuje s poznáním ve smyslu pojetí racionality,

tj. povahy rozumu a lidského myšlení. Druhý význam odkazuje ke způsobu vědeckého

poznávání.

Toto dvojí uchopení pojmu poznání je na sobě vzájemně závislé. Posun v pojetí možností

poznání se nutně projeví v možnostech společenské vědy, která s tímto pojmem pracuje.

Interpretace Hayekova vztahu k filosofické tradici, především k pojmu poznání, je pak

nezbytným krokem pro pochopení jeho politické filosofie, konkrétně liberalismu a demokracie.
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Cílem disertace je vzít Hayeka vážně, tj. filosoficky analyzovat jeho klíčové teze a pokusit se

domýšlet důsledky i tezí jen naznačených. V návaznosti na výše uvedené je to právě vztah

Hayekovy epistemologie, resp. metodologie jakožto předpokladů sociální teorie, který je

tématem této disertace. Vůdčím motivem co sociální a politické teorie pak musí být tematizace

projektu jistého „skromného liberalismu“. Tento záměr je veden především dvěma cíli. Při

badatelské práci a zkoumání rozsáhlého filosofického díla vyvstane jistá forma názoru, tedy

perspektiva, která určuje další způsoby čtení díla. V případě této práce je Hayekovo dílo

chápáno jako konstantní interpretace a aplikace pojmu poznání na sociálně-vědní problematiku

a morální a politickou filosofii. Zároveň platí, že tato forma názoru nemusí být jedinou

a konečnou formou názoru ve vztahu k Hayekovi. Druhým motivem je snaha číst Hayeka

v určité tradici, tedy vnímat ho v kontextu určité školy či směru myšlení. Tato snaha

o kontextuální čtení Hayeka by měla otevřít jeho myšlenky pro další interpretace a inspiraci pro

další možné formy názoru. Na první pohled poněkud jednoduchá expozice tohoto druhého

motivačního faktoru má dle mého názoru přesto své opodstatnění. Jak ukážu dále v textu,

Hayekovo myšlení bývá vzhledem k souhře historických náhod vnímáno primárně prismatem

jeho ekonomické a politické aplikace, a to v českém, evropském a vlastně transatlantickém

kontextu. Právě všeobecná obeznámenost s Hayekem jakožto intelektuálním zdrojem pro určité

politické cíle je nejen častou překážkou pro důkladné pochopení a docenění jeho filosofického

přínosu, ale také vede k jisté banalizaci jeho myšlení; a to symetricky od jeho politických

podpůrců i odpůrců.

Výchozí hypotézy

Disertace vychází ze čtyř hypotéz, přičemž tyto jsou vyjmenovány v posloupnosti, ve které

je o nich v této práci pojednáno. Každá z tezí či hypotéz má jisté „podteze“, které však lze

vnímat též jako podotázky či podtémata. Tato práce nemůže a ani nemá odpovědět na všechny

otázky, které se během interpretace Hayeka objeví. To znamená, že neodpoví a ani

vyčerpávajícím způsobem nepostihne bohatost Hayekova díla ve vztahu ke všem čtyřem tezím.


[…]


představuje určitou formou života.308 Cílem není falzifikovat určité liberální teze, ale změnit

způsob jakým je liberální teorie vystavěna. S tím spojená historizace a realismus tak směřují od

teorie k praxi, od pravdy k míru, tj. přežití.309 Neodmítá tedy liberalismus jako soubor norem,

ale liberalismus jako teorii, tj. jako soubor a metodu abstrahování pojmů bez vztahu k historické

realitě a praxi. Když Gray hovoří o post-liberalismu nebo když se ptá co po liberalismu (after-

liberalism), primárně míří na způsoby liberálního teoretizování. Jedná se o proudy v rámci

liberalismu, kam kromě Graye můžeme zařadit i Judith Shklarovou, Isaiaha Berlina, Bernarda

Williamse a dále například Iana Shapira či Amartyu Sena.310 Grayův příspěvek je klíčový

v poukázání na fakt, že v liberálním myšlení lze obecně vysledovat určité dichotomie, které se

vyjevují v různých proměnách při jeho debatě s liberály a liberalismy. Jedná se například

o: teorie – praxe; rozum – konvence; historie – hypotéza; empirismus – racionalismus;

neutralita – tolerance. Důsledkem toho u těchto autorů vyvstala potřeba reformulovat vztah

teorie a praxe a učinit tento vztah základním východiskem pro historickou a filosofickou

liberální teorii. Přístup k liberalismu tak má být realistický. To znamená především historický,

respektující nahodilost a proměnlivost způsobenou pluralismem. Pluralismus jde ruku v ruce

s naturalismem, tedy snahou o morální či deskriptivní realismus. Všechny tyto aspekty se

vymezují vůči abstraktnímu a apolitickému legalismu.311

parametry naivismu osvícenství spočívající ve snaze vyloučit politično; v tomto případě ve prospěch ekonomiky.
Posléze Gray ve svém myšlení vycházel zejména z filosofie M. Oakeshotta a následně zejména I. Berlina.
307 Gray, John. Op. Cit. 1995, s. 75 – 77, 135. Srovnej s Gray, John. Op Cit. 2007, s. 224.
308 Gray, John. Op. Cit. 1995, s. 67.
309 Gray, John. Op. Cit. 1995, s. 75.
310 Zejména Berlin, Isaiah. Liberty. Oxford: Oxford University Press 2007; Berlin, Isaiah. The Crooked Timber of
Humanity: Chapters in the History of Ideas. Princeton: Princeton University Press 1997; Galston, William: Value
Pluralism and Liberal Political Theory, American Political Science Review, Vol. 93 (1999), No. 4, s. 769-778;
Galston, William. Liberal Pluralism. Cambridge: Cambridge University Press 2004; Raz, Jozeph. Morality of
Freedom. Oxford: Claredon Press 1988; Sen, Amartya. The Idea of Justice. London: Penguin Books 2010; Shapiro,
Ian: Political Criticism, Berkeley: University of California Press. 1990; Skhlar, Judith: Liberalizmus strachu,
Kritika & Kontext, No. 2-3 (2002), s. 85-98; Williams, Bernard. Na počátku byl čin. Příbram: Pavel Mervart 2011;
Williams, Bernard. Moral Luck. Cambridge: Cambridge University Press 1981.
311 Toto je zcela symptomaticky povahou debaty mezi Johnem Grayem a Johnem Rawlsem. Apolitičnost (raného
i pozdního) Rawlsova liberalismu spočívá nejen v tom, že se snaží v rámci své teorie uvažovat o „ideálních“
institucích. Problémem je, že v jeho pojetí se jedná o transformaci politického života do toho legislativního – to
ale v posledku znamená vymizení politického života, jelikož dle Graye tato transformace není možná, aniž by
transformované nevymizelo. Politické znamená konfliktní. V Grayeově filosofii je konflikt zájmů základem
nevykořenitelného pluralismu lidských přístupů k životu. S ohledem na „političnost“ Rawlsova liberalismu u něj
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Výše uvedený exkurz ukazuje dva základní postřehy. Role epistemologie

a metodologie, resp. obecných debat o povaze dosahu „teorie“, je tématem klíčovým

k pochopení povahy liberalismu jako takového. I liberalismus založený na značném

skepticismu se může ukázat jako skeptický nedostatečný, neboť v očích řady Hayekových

kritiků jeho liberalismus stále spočívá v řadě osvícenských schémat. Otázkou totiž zůstává, zda

Hayekův liberalismus nechává prostor pro “politično“, či zda funkci politična nepřenechává

apolitickým silám vývoje pravidel a institucí, které svoji užitečnost prokazují již jen tím, že

existují. Hayekova pozice je tak zajímavá v tom, že přes neoddiskutovatelné a nosné prvky

falibilismu ústí v určitou formu liberalismu, která jistě nespočívá v osvícensky-

kontraktualistických a racionalistických východiscích. Přesto pro nemalé spektrum liberálních

myslitelů vykazuje politično mimo svůj dosah a legitimitu určitých pravidel či režimů vztahuje

ke vzniku pravidel, která v posledku příliš variace ve smyslu pluralismu neumožňují.

jde o převrácení vztahu dobra a práva (spravedlnosti). Pokud u pozdního Rawlse autoritu čistého racionálního
náhledu přebírá ultimativní přezkum ústavního soudu, přesouvá se těžiště garanta liberalismu od abstraktních práv
k instituci, která s konečnou platností hodnotí jejich naplnění. Grayův argument ale nespočívá v banálním
převrácení priority dober a práv; dobra zde manifestují pluralistický prvek teorie – tedy prvek politický. Na rozdíl
od Rawlsova legalismu, který směřuje k monismu v tom smyslu, že navzdory existenci konfliktů zájmu predikuje
instituce, které tyto konflikty rozsoudí. Podobný přístup založený na neutralitě je pak jen jinou formulací
osvícenského liberálního projektu.
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