Posudek školitele na disertační práci Friedrich August von Hayek a otázka evoluce liberálních pravidel

předloženou k obhajobě Mgr. Pavlem Dolečkem

F.A. Hayek je významným představitelem soudobého liberalismu, který bývá spojován primárně s ekonomickou teorií. Pavel Doleček naopak v Hayekově liberalismu vidí aplikaci specifické evoluční epistemologie, a tak pozoruhodným způsobem rozšiřuje náš pohled na Hayeka jako liberálního myslitele. Původně byla jeho disertace koncipována jako zkoumání legitimacy liberálních pravidel lidského chování, které mělo sledovat skeptický fallibilistický proud liberálního myšlení, odlišný od univerzalistického liberalismu, jaký známe v kantovské a rawlsovské tradici. Důkladné studium, do něhož se Pavel Doleček pustil, jej ale nakonec přivedlo k tomu, že se soustředil především na liberalismus F.A. Hayeka a případné další komparace, především s fallibilistickou teorií poznání Karla Poppera, nakonec začlenil do disertace jako subkapitoly. Disertace si tak udržela jasnou ústřední výkladovou linii, získala kompaktnější charakter a přitom jednotlivé kapitoly sledují samostatné teoretické motivy.

Nejprve autor osvětluje Hayekovo individualistické východisko v teorii poznání a podrobně ukazuje jeho postupné proměny. Následuje výklad, který Hayekovu teorii zasazuje do kontextu rakouské ekonomické školy s důrazem ovšem na pojetí společenské vědy. Můžeme přitom rovněž podrobně sledovat změny témat, akcentů a Hayekovy metodologie v souvislosti s jeho intelektuálním vývojem. Teoreticky nejvíce přínosná je kapitola věnovaná implementaci evoluční teorie na výzkum pravidel lidského chování, ve které se ozřejmuje svébytný charakter Hayekova liberalismu. Tyto poznatky dovolují Hayeka následně zasadit do historického kontextu fallibilistického liberalismu v pasážích věnovaných Davidu Humovi a především Karlu Popperovi. Výsledkem je disertace, která drží pohromadě, má nosné téma a přináší řadu pozoruhodných poznatků.

Pavel Doleček svá doktorská studia započal již v roce 2010. Studijní povinnosti plnil v souladu se studijním plánem. V GAUK získal grant na výzkum pojetí vědy ve filozofii F.A. Hayeka, který úspěšně zakončil a publikoval následně článek Struktura evoluční teorie F.A. Hayeka v časopise *Teorie vědy* (2014, vol. 2014, s. 309-336). Publikoval v té době také několik recenzí, zúčastnil se vědeckých konferencí s příspěvkem a zapojil se i do výuky na UPOL FFUK. Následně ale v souvislosti s pracovním zatížením jeho studijní zaujetí poněkud ochladlo. Nakonec se ale vrátil k výzkumnému úkolu a s potřebným badatelským zaujetím zapracoval na své disertaci tak, že ji může v hotovém tvaru předložit k obhajobě. Považuji tuto práci za pozoruhodný příspěvek k diskuzi o Hayekově liberalismu, která je u nás jinak poznamenána zjednodušující optikou. Práce splňuje všechny náležitosti kladené na disertaci, a proto ji doporučuji klasifikovat známkou „prospěl“.

Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc.

V Praze dne 29.6. 2018